ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 129/QĐ-UBND
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH KHÔNG PHÁT SINH HỒ SƠ NĂM 2018 - 2021
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 1953/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021;
Theo đề nghị của Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tại Báo cáo số 177/BC-VP ngày 07 tháng 01 năm 2022 kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính không phát sinh hồ sơ từ năm 2018 - 2021.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thông qua Phương án đơn giản hóa 279 thủ tục hành chính trong 12 lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân Thành phố (đính kèm Phương án).
Điều 2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức thực hiện Quyết định này.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở, Ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Cục Kiểm soát TTHC- VPCP;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: các P.CVP;
- Lưu: VT, (KSTTHC/ĐL).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoan

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA CÁC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH KHÔNG PHÁT SINH HỒ SƠ TỪ NĂM 2018 - 2021
(Ban hành kèm theo Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)
Đơn giản hóa 279 thủ tục hành chính thuộc 12 lĩnh vực, gồm: giáo dục đào tạo (44 thủ tục), lĩnh vực y tế (44 thủ tục), lĩnh vực công thương (13 TT), lĩnh vực giáo dục và đào tạo (17 TT), lĩnh vực tài chính (26 TT), lĩnh vực giao thông vận tải (26 TT), lĩnh vực kế hoạch và đầu tư (18 TT), lĩnh vực thông tin và truyền thông (10 TT), lĩnh vực khoa học và công nghệ (34 TT), lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội (40 TT), lĩnh vực nội vụ (04 TT), lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn (44 TT), lĩnh vực xây dựng (03 TT)
Đính kèm Phụ lục Danh mục TTHC.
1. Nội dung đơn giản hóa:
1.1 Bãi bỏ 279 thủ tục hành chính theo Danh mục.
a) Lý do: các thủ tục hành chính nêu trên trong thời gian từ năm 2018 đến năm 2021 không phát sinh hồ sơ (bao gồm cả trường hợp tiếp nhận trực tiếp, trực tuyến và bưu chính công ích); không còn tính cần thiết, không phù hợp với thực tế.
b) Kiến nghị thực thi: rà soát, sửa đổi bãi bỏ quy định về 279 thủ tục hành chính trên tại văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.
c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa: bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết, không còn phù hợp với nhu cầu thực tiễn; đảm bảo gọn nhẹ bộ thủ tục, thuận tiện cho việc quản lý, kiểm soát thủ tục hành chính; tiết kiệm chi phí, thời gian; tập trung kiểm soát có hiệu quả các thủ tục được người dân, doanh nghiệp quan tâm; chỉ tiêu, kết quả thực hiện được phản ánh sát thực tế hơn.
1.2 Trong thời gian chờ cơ quan có thẩm quyền thực thi nội dung đơn giản hóa bãi bỏ 279 thủ tục theo Danh mục thì không thực hiện một số nội dung quản lý, cụ thể: không xây dựng quy trình nội bộ, không xây dựng quy trình điện tử cung cấp dịch vụ công trực tuyến; không báo cáo định kỳ, không đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục; không tính vào tỷ lệ khi đánh giá các chỉ tiêu liên quan các nội dung quản lý trên.
(Riêng các nội dung sau vẫn thực hiện: (1) hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết hồ sơ khi người dân, doanh nghiệp có yêu cầu; tiếp nhận, xử lý PAKN; thực hiện công bố, công khai thủ tục hành chính)
a) Lý do: các thủ tục hành chính nêu trên trong thời gian dài không có phát sinh hồ sơ, nhu cầu thực tiễn không còn; việc thực hiện các nội dung quản lý nêu trên không còn ý nghĩa.
b) Lợi ích của phương án đơn giản hóa: tiết kiệm được thời gian, chi phí, nhân lực để tập trung quản lý, kiểm soát có hiệu quả các thủ tục cần thiết, người dân, doanh nghiệp quan tâm; giảm tải công tác quản lý, báo cáo, thống kê, theo dõi.
c) Kiến nghị thực thi: Văn phòng UBND Thành phố có văn bản hướng dẫn triển khai, điều chỉnh, cập nhật các dữ liệu thống kê, quản lý, các tiêu chí đánh giá liên quan.